
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   15-02-2010  (punto N.  19 ) 
 
 
Delibera N .143 del   15-02-2010 
 
Proponente 
AMBROGIO BRENNA 
 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Alessandro Compagnino   
Estensore: Federica Buoncristiani   
Oggetto:   
Deliberazione di G.R. n. 76/2010. Modalità operative per la concessione di garanzie sui 
finanziamenti delle imprese danneggiate dall'evento alluvionale. 
 
 Presenti:   
ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI GIUSEPPE BERTOLUCCI 
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI PAOLO COCCHI 
 
 Assenti:   
CLAUDIO MARTINI ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI 
GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI  



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Vista la deliberazione di G.R. n. 76 del 01.02.2010 con la quale si attiva uno specifico intervento 
agevolativo a favore delle imprese danneggiate dall’evento alluvionale attraverso, tra l’altro, la 
concessione di una garanzia su finanziamenti bancari o contratti di leasing a fronte di spese per il 
ripristino o la ricostruzione dei beni danneggiati o distrutti; 
 
Considerato che è operativa la misura denominata “Interventi di garanzia per la liquidità” di cui alla 
deliberazione di G.R. n. 989 del 09.11.2009 e al decreto dirigenziale n. 266/09 come da ultimo 
modificato con decreto n. 6200/09; 
 
Ritenuto opportuno concedere le garanzie a favore delle imprese alluvionate a valere sulla 
suindicata misura “Interventi di garanzia per la liquidità delle imprese”; 
 
Ritenuto altresì opportuno modificare l’operatività degli “Interventi di garanzia per la liquidità delle 
imprese” di cui all’allegato B della deliberazione di G.R. n. 989/09, allo scopo di semplificarne 
l’accesso da parte delle imprese danneggiate dall’evento alluvionale,  così come di seguito indicato: 
-  la garanzia è rilasciata per un importo massimo garantito non superiore all’80% dell’importo di 
ciascun finanziamento o prestito partecipativo;  
-  l’importo massimo garantito è fissato in euro 1.500.000,00 per singola impresa; 
-  non si applicano i parametri previsti al punto 1 dell’allegato B di cui alla DGRT n. 989/09; 
-  le garanzie sono concesse secondo un ordine cronologico separato; 
 
Ritenuto infine opportuno prevedere, esclusivamente a favore delle imprese suindicate, le seguenti 
operazioni garantibili: finanziamenti per acquisto di scorte e il ripristino di immobili, attrezzature,  
macchinari e altri beni in modo da consentire la ripresa delle attività economiche; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
 
1. di concedere le garanzie, a favore delle imprese danneggiate dall’evento alluvionate, ai sensi 
della deliberazione di G.R. n. 76 del 01.02.2010, a valere sugli “Interventi di garanzia per la 
liquidità delle imprese” di cui alla deliberazione di G.R. n. 989 del 09.11.2009 e al decreto 
dirigenziale n. 266/09 e successive modifiche; 
 
2. di modificare l’operatività degli “Interventi di garanzia per la liquidità delle imprese” di cui 
all’allegato B della deliberazione di G.R. n. 989/09, per la concessione delle garanzie a favore delle 
suindicate imprese, allo scopo di semplificarne l’accesso, così come di seguito indicato: 
-  la garanzia è rilasciata per un importo massimo garantito non superiore all’80% dell’importo di 
ciascun finanziamento o prestito partecipativo;  
-  l’importo massimo garantito è fissato in euro 1.500.000,00 per singola impresa; 
-  non si applicano i parametri previsti al punto 1 dell’allegato B di cui alla DGRT n. 989/09; 
-  le garanzie sono concesse secondo un ordine cronologico separato; 
 
3. di prevedere, esclusivamente a favore delle imprese danneggiate dall’evento alluvionale, le 
seguenti operazioni garantibili: finanziamenti per acquisto di scorte e il ripristino di immobili, 
attrezzature,  macchinari e altri beni in modo da consentire la ripresa delle attività economiche; 
 



 
4.  il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f della LR 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della medesima  L.R. 23/2007. 
 

 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
   LUCIA BORA 

  
Il Dirigente Responsabile  

  ALESSANDRO COMPAGNINO  
  
  

Il Direttore Generale  
  MARCO GIANLUCA ROMAGNOLI  

 
 


